
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 14418 DEL 28/09/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                                                               

Area: STATISTICA E ANALISI GEOGRAFICA DELLE POLITICHE REGIONALI PER LO
SVILUPPO                                                      

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(BRAUZI SONIA) (SCHIFANO PATRIZIA) (P. SCHIFANO) (P. IANNINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E RISORSE NATURALI

(Onorati Enrica) (M. Lasagna)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  06/10/2020 prot. 735

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

7° Censimento Generale dell'Agricoltura, Anno 2020. Approvazione del Piano Regionale di Censimento del Lazio.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

708 13/10/2020



OGGETTO: 7° Censimento Generale dell’Agricoltura, Anno 2020. Approvazione del Piano 

Regionale di Censimento del Lazio. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

di concerto con l’Assessore all’Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse naturali; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-

2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r. r. n. 26/2017.”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 

2020/2022; 



VISTI altresì: 

-   il Regolamento (UE) 2018/1091 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

relativo alle statistiche integrate sulle aziende agricole, in particolare l’articolo 5, paragrafo 1, 

il quale stabilisce che gli Stati membri raccolgono e forniscono i dati strutturali di base relativi 

alle aziende agricole attraverso una rilevazione che per l'anno di riferimento 2020 avviene 

sotto forma di censimento; 

-   il Decreto Legislativo n. 322 del 6 settembre 1989, “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ed in particolare l’articolo 15, 

comma 1, lettera b), il quale dispone che l’Istat provveda all’esecuzione dei censimenti e delle 

altre rilevazioni statistiche previste dal Programma statistico nazionale; 

-    la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art. 1 commi da 227 a 237, con cui 

sono stati indetti il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, i censimenti 

economici permanenti delle imprese, delle istituzioni no profit e delle istituzioni pubbliche, il 

censimento generale dell’agricoltura e, a partire dal 2021, il censimento permanente 

dell’agricoltura; 

-   gli atti della seduta della Conferenza Unificata del 7 maggio 2020 nella quale è stata sancita 

l’intesa sul Piano Generale di Censimento (PGC) del 7° Censimento dell’Agricoltura, 

presentato dall’Istat ai sensi dell’art. 1, comma 232, lettera a) della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205 e che rappresenta la base di riferimento per la predisposizione dei Piani Regionali 

redatti dalle Regioni e Province Autonome, dove sono riportati tra l’altro: i fondamenti 

giuridici del censimento, l’organizzazione della rete di rilevazione, i compiti degli organi 

censuari, i principali aspetti di carattere tecnico e metodologico della rilevazione; 

-   Il PGC del 7° Censimento dell’Agricoltura adottato in via definitiva dal Consiglio dell'Istituto 

Centrale di Statistica in data 11 giugno 2020, e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. 

n.587213 del 03/07/2020, nel quale, inoltre, viene stabilito che la data di avvio della fase di 

indagine sul campo è stata posticipata al 7 gennaio 2021 in considerazione delle criticità 

connesse allo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che: 
 

-    le informazioni raccolte con il Censimento sono ritenute essenziali e strategiche dall’Unione 

Europea: 

 per aggiornare i registri di base delle aziende agricole 
 per raccogliere dati sull’attuazione delle misure  
 per il sostegno allo sviluppo rurale, di cui al Regolamento (UE) n. 1305/2013;  

-    il 7° Censimento dell’agricoltura è compreso tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico 

ed è inserito nel Programma statistico nazionale 2020-2022 (codice IST-02792); 

-  il Censimento rappresenta un’occasione unica per raccogliere informazioni statistiche 

sistematiche su tutte le aziende agricole attive nel territorio, i cui risultati si inseriscono in un 

sistema integrato di statistiche agricole necessario alla impostazione, programmazione e 

valutazione delle politiche di intervento; 

-   è urgente e improrogabilmente necessario adottare il Piano Regionale di Censimento per il 

Lazio, in ottemperanza al PGC a cui è subordinato, al fine di assicurare l’avvio delle 



procedure e la predisposizione di tutti gli atti amministrativi indispensabili all’attuazione del 

Censimento nei tempi stabiliti dalla normativa europea e nazionale; 

VISTO  il Piano Regionale di Censimento allegato, predisposto in attuazione del PGC, nel quale 

sono riportati, fra gli altri, i seguenti punti: il “Modello organizzativo della Regione Lazio” scelto, 

che risulta essere il modello base “opzione A” tra quelli proposti nel PGC e “La costituzione, la 

composizione e i compiti dell’Ufficio Regionale di Censimento (URC)” con i compiti ad esso 

attribuiti; 

RITENUTO pertanto: 
 di recepire il “Piano Generale del 7° Censimento dell’Agricoltura 2020” approvato nella 

sede della Conferenza Unificata in data 5 maggio 2020 e adottato in via definitiva dal 

Consiglio dell'Istituto Centrale di Statistica in data 11 giugno 2020; 

 di approvare  il Piano Regionale di Censimento del 7° Censimento Generale 

dell’Agricoltura 2020, allegato e parte integrante della presente deliberazione; 

 di stabilire che i Direttori regionali che presiedono alle funzioni in materia di statistica e di 

agricoltura provvedano, con proprio atto e per quanto di rispettiva competenza, a tutti gli 

adempimenti necessari all’esecuzione del 7° Censimento Generale dell’Agricoltura nel 

territorio regionale, ed in particolare a: 

o costituire l’Ufficio Regionale di Censimento presso la Direzione regionale 

Programmazione Economica; 

 

o verificare, anche sulla base delle risorse finanziarie assegnate dall’Istat alla 

Regione e delle relative modalità di erogazione, la sussistenza dei presupposti e 

delle condizioni per l’esecuzione del Censimento con le modalità descritte nel 

Piano Regionale di Censimento allegato e parte integrante della presente 

deliberazione; 

o apportare le modifiche e integrazioni al Piano Regionale di Censimento, nel 

rispetto della sua impostazione generale, che si rendessero necessarie in relazione 

ad eventuali misure che potranno essere adottate per far fronte all’emergenza 

Covid-19; 

PRESO ATTO della validazione del Piano Regionale di Censimento della Regione Lazio, da 

parte dell’Istat come da nota prot. n.1798929/20 del 19/09/2020 e acquisita in data 23/09/2020 con 

prot. n. 816849; 

DATO  ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, 

 di recepire il “Piano Generale del 7° Censimento dell’Agricoltura 2020” approvato nella 

seduta della Conferenza Unificata in data 5 maggio 2020 e adottato in via definitiva dal 

Consiglio dell'Istituto Centrale di Statistica in data 11 giugno 2020; 

 di approvare  il Piano Regionale di Censimento del 7° Censimento Generale 

dell’Agricoltura 2020, allegato e parte integrante della presente deliberazione; 

 di stabilire che  i Direttori regionali che presiedono alle funzioni in materia di statistica e di 

agricoltura  provvedano, con proprio atto e per quanto di rispettiva competenza, a tutti gli 

adempimenti necessari all’esecuzione del 7° Censimento Generale dell’Agricoltura nel 

territorio regionale, ed in particolare a: 



o costituire l’Ufficio Regionale di Censimento presso la Direzione regionale 

Programmazione Economica; 

 

o verificare, anche sulla base delle risorse finanziarie assegnate alla Regione e delle 

relative modalità di erogazione, la sussistenza dei presupposti e delle condizioni per 

l’esecuzione del Censimento con le modalità descritte nel Piano Regionale di 

Censimento allegato e parte integrante della presente deliberazione; 

o apportare le eventuali modifiche e integrazioni al Piano Regionale di Censimento, 

nel rispetto della sua impostazione generale, che si rendessero necessarie in 

relazione ad eventuali misure che potranno essere adottate per far fronte 

all’emergenza Covid-19. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet della Regione. 

 

 




